
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕБЯЖСКОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
31.07.2017                                   №  340 

пгт Лебяжье 

 
Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального 

образования Лебяжский муниципальный район Кировской области  

за  первое  полугодие   2017 года 

 
 Рассмотрев представленный финансовым управлением администрации 

Лебяжского района отчет об исполнении бюджета муниципального 

образования Лебяжский муниципальный район Кировской области за  первое  

полугодие 2017 года, администрация Лебяжского района отмечает, что в 

отчетном периоде в основном обеспечена реализация мероприятий, 

предусмотренных постановлением администрации Лебяжского района от 

30.12.2016 № 556 «О мерах по выполнению решения Лебяжской районной 

Думы от 09.12.2016 № 37 «О бюджете муниципального образования 

Лебяжский муниципальный район Кировской области на 2017 год и на 

плановый период 2018 и 2019 годов» (далее – постановление администрации 

Лебяжского района от 30.12.2016 № 556).     

         Исполнение бюджета муниципального образования осуществлялось в 

соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета и 

кассовым планом. 

          Доходы бюджета муниципального образования исполнены в сумме 

92 176 267  руб., расходы бюджета в сумме 89 846 136 руб., с профицитом в 

сумме 2 330 131  руб. 



         Доходы бюджета исполнены на 53,6 % к годовым бюджетным 

назначениям, из них объѐм налоговых и неналоговых доходов (далее – 

собственные доходы) составил 13 565 590 руб., или исполнен на 51,1 % к 

годовому плану, безвозмездных поступлений – 78 610 677 руб. или 54,1 % к 

годовому плану, возвращено остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в 

сумме  38 834 руб. 

 По отношению к аналогичному периоду 2016 года  произошел рост 

доходов на 13 575 609 руб. или 17,3 %, в том числе за счет увеличения  

безвозмездных поступлений на 12 839 467 руб. или 19,5 % и  увеличения 

поступления собственных доходов на  736 142  руб. или 5,7 %.  

Исполнение годового плана по группам доходов бюджета 

муниципального района за первое полугодие 2017 года сложилось 

следующим образом: 

по налоговым доходам – на 52,3  %,; 

по неналоговым доходам  - на 48,7 %.  

По основным бюджетообразующим доходам – налогу на доходы 

физических лиц,  налогам на совокупный доход и доходам от оказания 

платных услуг, доля которых в общей сумме собственных доходов  

составляет  78,0 %,  выполнение плана достигнуто   по акцизам по топливу, 

ЕСХН, упрощенной системе налогообложения, налога на имущество 

организаций,  доходам от продажи земли, штрафам.  

Исполнение составляет: налог на доходы физических лиц – 3 875 648 

руб. или 49,2 %, налоги, взимаемые в связи с применением упрощенной 

системы налогообложения -  1 903 992 руб. или 69,2 %,  единый налог на  

вмененный доход – 1 122 456  руб. или 46,9 %, налог на имущество 

организаций – 480 685 руб.  или 51,9 %,  арендная плата за землю –295 003 

руб.  или 37,2 %, арендная плата за муниципальное имущество – 453 192 руб. 

или  48,6 %, плата за негативное воздействие на окружающую среду – 69 316 

руб. или  36,5 %.  



Не удалось достичь некоторых результатов по снижению 

задолженности по налоговым платежам в бюджет. В отчетном периоде, 

согласно налоговой отчетности, недоимка по налоговым платежам в бюджет 

муниципального района (с учетом предприятий-банкротов) по состоянию на 

1 июля составила 334 281 руб. и по сравнению с началом года произошѐл 

рост на 264 294  руб.   

В целом расходы бюджета муниципального образования за первое 

полугодие 2017 года исполнены на  51,6% к годовому плану, или в сумме 

89 846 136 руб. При этом удельный вес расходов, осуществляемые за счет 

собственных средств составил 13,4 %, за счет средств других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации – 86,6 %.  

         По отношению к аналогичному периоду прошлого года абсолютная 

сумма расходов увеличилась  на 11 646 349 руб., а процент освоения годовых 

ассигнований  увеличился  на  14,7  процентного пункта.       

          На 01.07.2017 муниципальным районом направлено межбюджетных 

трансфертов бюджетам поселений 5 162 309 руб., что составляет 63,9 % от 

годового плана, в том числе на выравнивание бюджетной обеспеченности  

1 362 000 руб., или    54,3 %.   

          В отчетном периоде  обеспечено выполнение показателей по средней 

заработной плате отдельных категорий работников бюджетной сферы в 

районном управлении образования и управлении по культуре, физкультуре и 

делам молодежи, предусмотренных указом Президента Российской 

Федерации от 07.05.2012 № 597.  

          В отчетном периоде своевременно и в полном объѐме обеспечена 

выплата заработной платы работникам бюджетной сферы. 

          В первом полугодии в результате несвоевременного осуществления 

закупок товаров, работ, услуг для  нужд Лебяжского района, затягивания 

подготовки проектов нормативно-правовых актов и несвоевременного 

заключения соглашений  о предоставлении  субсидий, средства не 



расходовались управлением по культуре, физкультуре и делам молодежи, 

городским и сельскими поселениями Лебяжского района. 

          Уточненный сводный план закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд района (далее – сводный план закупок) 

составил на 2017 год  57 105 987 руб.   В первом полугодии заключено 

контрактов на сумму   17 054 467  руб., что составляет   29,9 % от сводного 

плана закупок товаров, работ, услуг. Расчетная экономия бюджетных средств 

составила  1 553 730   руб., экономический эффект   9,1 %. 

          Выполнение сводного плана закупок по всем заказчикам составило 

менее 50%, в том числе по Лебяжскому РУО – 39,8%, администрации района 

– 19,3%. 

         Объѐм просроченной кредиторской задолженности на 01.07.2017 года 

составляет 7 844 300 руб., в том числе 5 877 200 руб. за капитальный ремонт 

(с учетом перепланировки) здания муниципального казенного 

образовательного учреждения дополнительного образования Дом детского 

творчества Лебяжского района. 

         Просроченные долговые обязательства Лебяжского муниципального 

района на отчетную дату отсутствуют.   

         Муниципальный долг  муниципального образования составляет 5 748 

800 руб., по сравнению с началом текущего года уменьшился на 796 000 руб. 

         За первое полугодие 2017 года привлечено 4 000 000 руб. банковского 

кредита и погашено 4 400 000 руб. 

         На основании изложенного и в соответствии с положением «О 

бюджетном процессе в муниципальном образовании Лебяжский 

муниципальный район Кировской области», утвержденное решением 

Лебяжской районной Думы от 01.11.2013  № 222, администрация Лебяжского 

района  П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

          1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального 

образования Лебяжский муниципальный район Кировской области за первое 

полугодие  2017 года. Прилагается. 



          2. В целях более полного привлечения доходов, повышения 

результативности и эффективности использования бюджетных средств: 

 2.1. Главным администраторам (администраторам) доходов  бюджета 

муниципального образования: 

          2.1.1. Осуществлять постоянный контроль за правильностью 

исчисления, своевременностью уплаты платежей и уточнения 

администрируемых доходных источников, классифицируемых как 

невыясненные платежи. 

          2.1.2. Принять исчерпывающие меры по привлечению доходов в 

бюджет муниципального района и недопущению роста недоимки по 

администрируемым доходам. 

          2.1.3. Принять меры по повышению качества прогнозирования и 

исполнения кассового плана по доходам.  

          2.1.4. Принять меры к выполнению мероприятий, предусмотренных 

Планом мероприятий по повышению поступлений налоговых и неналоговых 

доходов, а также по сокращению недоимки бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации. 

          2.2. Главным распорядителям средств бюджета муниципального 

образования Лебяжский муниципальный район: 

          2.2.1. Принять исчерпывающие меры по выполнению: 

- условий Соглашения о предоставлении бюджету муниципального 

образования Лебяжский муниципальный район из областного бюджета 

субсидии на выравнивание обеспеченности муниципальных образований 

области на 2017 год; 

- условий  Соглашений о предоставления межбюджетных трансфертов 

из областного бюджета, в том числе  соблюдения уровня  софинансирования 

за счет местного бюджета;  

 2.2.2. Усилить контроль за своевременным, эффективным и целевым 

расходованием средств, выделяемых из областного бюджета в виде 

субвенций и субсидий, соблюдением условий их предоставления; 



 2.2.3. Обеспечить своевременное прохождение государственной 

экспертизы проектно-сметной документации по ремонту, реконструкции и 

строительства объектов муниципальной собственности, в целях соблюдения 

условий предоставления средств, выделяемых из областного бюджета в виде 

субсидий или иных межбюджетных трансфертов на  указанные цели. 

  2.2.4. Установить постоянный контроль за  равномерным 

расходованием средств и недопущением роста кредиторской задолженности 

по подведомственным учреждениям, в первую очередь по заработной плате с 

начислениями, коммунальным услугам  и социальным выплатам. 

2.2.5.  Принять исчерпывающие меры по обеспечению своевременного 

размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг 

для муниципальных нужд по расходам, осуществляемым на условиях 

софинансирования из областного бюджета. Не допускать заключения и 

оплаты муниципальными  учреждениями  договоров сверх утвержденных им 

лимитов бюджетных обязательств. 

 3.  Начальнику финансового управления (Скаредина Н.И.): 

3.1. Обеспечить координацию работы органов местного 

самоуправления, территориальных органов, федеральных органов 

исполнительной власти по максимальному привлечению в бюджет  текущих 

платежей и задолженности по налоговым и неналоговым платежам; 

3.2. Обеспечить ежемесячный анализ поступления налогов 

налогоплательщиками, применяющими специальные налоговые режимы и 

задолженности по ним; 

3.3. Минимизировать остатки целевых средств на счетах местных 

бюджетов, в том числе за счет представления сведений исходя из реальной 

потребности в межбюджетных трансфертах; 

3.4. Обеспечить соблюдение нормативов формирования расходов на 

содержание органов местного самоуправления  

3.5. Обеспечить проведение ежеквартальной оценки качества 

организации бюджетного процесса поселениями. 



3.6. Принять меры по обеспечению должного уровня организации 

бюджетного учета, составления бюджетной отчетности получателями 

бюджетных средств местных бюджетов. 

          3.7. Обеспечить в течение года качество подготовки и своевременность 

представления в Министерство финансов Кировской области бюджетной 

отчетности и сводной бухгалтерской отчетности. 

4. Направить отчет об исполнении бюджета муниципального 

образования Лебяжский муниципальный район Кировской области за первое 

полугодие 2017 года в Лебяжскую районную Думу и контрольно-счетную 

комиссию Лебяжского района. 

         5. Рекомендовать органам местного самоуправления поселений района:  

         5.1. Активизировать работу с налогоплательщиками по обеспечению 

поступления платежей в местный бюджет и взысканию недоимки. 

         5.2. Обеспечить контроль за недопущением роста кредиторской 

задолженности, в первую очередь по заработной плате с начислениями, 

коммунальным услугам и социальным выплатам. 

         5.3.  Принять исчерпывающие меры по обеспечению своевременного 

размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг 

для муниципальных нужд по расходам, осуществляемым на условиях 

софинансирования из областного бюджета. 

          5.4. Обеспечить соблюдение условий предоставления межбюджетных 

трансфертов из областного бюджета, в том числе по своевременному и 

полному софинансированию. 

          6. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 

сайте  Лебяжского района Кировской области. 

         7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  

 

Глава  

Лебяжского района    А.С. Дѐмшин 

 


